Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

«__» ___________ 2019 г.   № ________

г. Москва

У К А З А Н И Е

О дополнительных требованиях к содержанию

актуарного заключения, подготовленному по итогам проведения

обязательного актуарного оценивания деятельности Банка России при

разработке страховых тарифов по обязательному страхованию

1. Настоящее Указание на основании части 3 статьи 5, пункта 4 части 2

статьи 8 Федерального закона от 2 ноября 2013 года № 293-ФЗ

«Об актуарной деятельности в Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2013, № 44, ст. 5632; 2014, № 30,

ст. 4219; 2015, № 10, ст. 1409; № 29, ст. 4357; 2016, № 26, ст. 3863)

(далее – Федеральный закон «Об актуарной деятельности в Российской

Федерации») устанавливает дополнительные требования к содержанию

актуарного заключения, подготовленному по итогам проведения

обязательного актуарного оценивания деятельности Банка России при

разработке страховых тарифов по обязательному страхованию

(далее – Актуарное заключение).

2. Актуарное заключение, в дополнение к требованиям, установленным

статьей 5 Федерального закона «Об актуарной деятельности в Российской

Федерации», должно содержать информацию, указанную в приложении

к настоящему Указанию.

consultantplus://offline/ref=4571F93630C7306686D7648D3FE5098A387BBECB6F1A08556C92C465359FABF910E816BBCBF6BF97Z4fDL
consultantplus://offline/ref=4571F93630C7306686D7648D3FE5098A387BBECB6F1A08556C92C465359FABF910E816BBCBF6BE90Z4fBL
consultantplus://offline/ref=4571F93630C7306686D7648D3FE5098A387BBECB6F1A08556C92C465359FABF910E816BBCBF6BE90Z4fBL
consultantplus://offline/ref=4571F93630C7306686D7648D3FE5098A387BBECB6F1A08556C92C465359FABF910E816BBCBF6BF95Z4f7L

 2

3.  Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                                                                Э.С. Набиуллина

 3

Приложение

к Указанию Банка России

от  «   »_________ 2018 года № ___

«О дополнительных требованиях

к содержанию актуарного заключения,

подготовленного по итогам проведения

обязательного актуарного оценивания

деятельности Банка России при

разработке страховых тарифов по

обязательному страхованию»

Информация, подлежащая включению в Актуарное заключение в дополнение

к требованиям, установленным статьей  5 Федерального закона

«Об актуарной деятельности в Российской Федерации»

1. Сведения об ответственном актуарии.

1.1. Фамилия, имя, отчество (при наличии).

1.2. Регистрационный номер, присвоенный ответственному актуарию

в едином реестре ответственных актуариев.

1.3. Наименование саморегулируемой организации актуариев, членом

которой является ответственный актуарий.

1.4. Данные об аттестации ответственного актуария, содержащиеся

в документе, предусмотренном пунктом 4.2 Указания Банка России

от 6 ноября 2014 года № 3435-У «О дополнительных требованиях

к квалификации ответственных актуариев, порядке проведения аттестации

ответственных актуариев», зарегистрированного Министерством юстиции

Российской Федерации 26 декабря 2014 года № 35430, 17 июля 2015 года

№ 38064.

2. Сведения об актуарном оценивании.

2.1.  Страховые тарифы, подлежащие актуарному оцениванию.

2.2. Сведения об изменении действующих страховых тарифов, а также

о возможных факторах, повлиявших на изменение действующих страховых

consultantplus://offline/ref=4571F93630C7306686D7648D3FE5098A3B73BDCE691408556C92C465359FABF910E816BBCBF6BF94Z4fCL

 4

тарифов по сравнению с предыдущей датой, по состоянию на которую было

проведено актуарное оценивание (при наличии изменений действующих

страховых тарифов).

2.3. Сведения о периоде оценивания и информация об ожидаемых сроках

начала применения разработанных страховых тарифов.

2.4. Задача, поставленная перед ответственным актуарием.

2.5. Перечень и описание данных, в том числе полученных от Банка

России и третьих лиц, использованных ответственным актуарием при

проведении актуарного оценивания, с указанием источника этих данных.

2.6. Сведения о проведенных ответственным актуарием контрольных

процедурах в отношении адекватности, полноты, достоверности,

непротиворечивости данных, использованных при проведении актуарного

оценивания, результатах проведения таких процедур – в случае если они

проводились.

2.7. Описание подхода к группировке и сегментации используемых

статистических данных, если таковые проводились.

2.8. Сведения и обоснования выбора допущений и предположений,

использованных ответственным актуарием при проведении актуарного

оценивания, а также имеющиеся ограничения для проведения актуарного

оценивания.

2.9. Обоснование выбора и описание методов, использованных

ответственным актуарием для проведения актуарного оценивания.

3. Результаты актуарного оценивания, выводы и рекомендации.

3.1. Результаты актуарного оценивания, содержащие сопоставление

оценок, полученных по его результатам, с результатами деятельности Банка

России при разработке страховых тарифов.

3.2. Анализ изменения результатов актуарного оценивания по сравнению

с предыдущей датой, по состоянию на которую оно было проведено.

 5

3.3. Результаты проведенного анализа чувствительности результатов

актуарного оценивания к использованным методам, допущениям и

предположениям.

3.4. Результаты проверки страховых тарифов  на их сбалансированность

(недостаточность и/или избыточность) с указанием меры

сбалансированности и описанием методологии проведения проверки.

4. Иные сведения, выводы и рекомендации.

4.1. Выводы по результатам актуарного оценивания, в том числе

по результатам сопоставления оценок, полученных ответственным

актуарием, с результатами деятельности Банка России при разработке

страховых тарифов, а также действующими страховыми тарифами.

4.2. Выводы по результатам проверки страховых тарифов на их

сбалансированность.

4.3. Перечень событий, которые могут оказать существенное влияние

на изменение полученных результатов актуарного оценивания.

4.4. Описание основных рисков, в том числе связанных с применением

страховых тарифов, и рекомендации по их устранению или снижению.

4.5. Рекомендации ответственного актуария по результатам актуарного

оценивания, в том числе о необходимости корректировки методов

разработки страховых тарифов, а также применении допущений и

предположений.

4.6. Сведения о выполнении Банком России рекомендаций,

содержавшихся в актуарном заключении, составленном на дату предыдущего

оценивания.